INDICAÇÃO Nº 13/2025

Senhor Presidente,

Venho por meio desta indicação solicitar ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Sr.º Célio José Ferraz, a realização de estudo que viabilize
reparos em uma calçada de passeio público na Rua Oswaldo Cunha,
localizada no bairro Mundo Novo com saída na Rua Nossa Senhora
Aparecida a pedido dos moradores.

Saliento que, as calçadas, que chamamos formalmente de passeios
destinados ao uso público, têm como única função possibilitar que os
cidadãos possam ir e vir com liberdade, autonomia e, principalmente,
segurança.  O que vemos no local supracitado é uma calçada
desgastada pelo tempo agravando a livre circulação da população,
especificamente das crianças, idosos e pessoas com dificuldades de
locomoção. Segue imagem em anexo.

Câmara Municipal de Guarará, 2 de setembro de 2025.

RODRIGO XAVIER
Vereador - SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Guarará - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Praça do Divino, nº: 54, 36606-000

e-mail: camaraguarara@gmail.com - Tel.: 3232641413

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
12

5b
6a

3a
-9

ae
1-

4c
34

-9
03

c-
1b

54
3a

2e
14

91

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

02/09/2025, 15:43
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.